MOÇÃO Nº 220/2025

Senhor Presidente,

Considerando que o Tiro de Guerra 02-006 é uma instituição de relevante atuação em nosso

município, responsável pela formação integral de jovens por meio de instruções militar, cívica,

moral e física, preparando-os para o exercício da cidadania e o serviço à Pátria;

Considerando que a solenidade do Dia do Soldado simboliza o reconhecimento aos esforços e à

dedicação dos instruendos, além de homenagear a história e os valores do Exército Brasileiro,

instituição fundamental para a soberania e a democracia nacional;

Considerando que o Subtenente e Chefe de Instrução Marcos de Araújo tem demonstrado

notável liderança e compromisso com a missão do Tiro de Guerra, seja na formação dos jovens, seja

no engajamento com a comunidade e com as autoridades locais;

Considerando que durante o evento, nosso mandato esteve presente e atento às demandas

apresentadas pelo Subtenente Marcos, as quais serão devidamente encaminhadas e acompanhadas,

reafirmando nosso apoio contínuo à instituição;

Considerando que o Tiro de Guerra de Bebedouro ultrapassa sua função formativa militar, atuando

também em ações sociais, ambientais e cívicas em benefício da comunidade, o que reforça sua

importância como pilar educativo e de cidadania no município;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da

presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES
ao TIRO DE GUERRA 02-006 DE BEBEDOURO-SP, pela realização da solenidade

de Formatura do Dia do Soldado, em 23 de agosto de 2025, evento que celebrou o compromisso

cívico, a disciplina e o patriotismo de seus instruendos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

74
/2

02
5

-
27

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
19

 -
 N

Y
R

6-
V

JC
0-

70
62

-J
A

68

Diante do exposto, é justo e necessário reconhecer publicamente a excelência do trabalho

desenvolvido pelo Tiro de Guerra 02-006, bem como enaltecer a conduta exemplar de seus

instruendos e a dedicação de seu corpo de instrutores, em especial do Subtenente Marcos de

Araújo.

Pelo exposto, parabenizo mais uma vez o Tiro de Guerra 02-006 de Bebedouro-SP, na pessoa do

Subtenente Marcos de Araújo, pela realização da Formatura do Dia do Soldado e pelos relevantes

serviços prestados à formação da juventude e ao fortalecimento dos valores patrióticos em nossa

cidade.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

74
/2

02
5

-
27

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
19

 -
 N

Y
R

6-
V

JC
0-

70
62

-J
A

68

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 27 de agosto de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NYR6VJC07062JA68, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: NYR6-VJC0-7062-JA68

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

74
/2

02
5

-
27

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
19

 -
 N

Y
R

6-
V

JC
0-

70
62

-J
A

68

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NYR6VJC07062JA68
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NYR6VJC07062JA68
		2025-08-27T14:20:05-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura